
  

 

Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio 

 

Sezione Edilizia e Patrimonio

SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO

Centro Multifunzionale per Studenti   
Piazza Cesare Battisti  n.1 -  70100  -  Bari 
Tel +39 080 5714597 -  fax +39 080 5714655 
www.uniba.it - c.f.80002170720 - p.iva 01086760723

Pag. 1/3

  

Decreto Direttore Generale n. 402 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

 
PREMESSO  CHE con D.D.G. n.217 del 25.08.2020, è stato approvato il progetto 

esecutivo, redatto dall’ing. Antonio Susca, riguardante i Lavori di 
adeguamento alle norme di prevenzione incendi relativi all’edificio 
sede del Dipartimento di Fisica nel Campus Universitario “Ernesto 
Quagliariello” in Bari; 

CONSIDERATO CHE il progettista ha posto a fondamento della Relazione geotecnica e 
dei calcoli statici, riferiti alle strutture delle nuove scale di sicurezza 
esterne previste in progetto, la Relazione geologica redatta dal 
dott. Danilo Gallo, nell’ambito della progettazione dei lavori di rea-
lizzazione del FARM di calcolo del PON Re.Ca.S. I.N.F.N. presso 
il Campus Universitario di via Amendola in Bari, messa a disposi-
zione da questa Amministrazione data la prossimità dei luoghi og-
getto di indagine con quelli dell’edificio in parola; 

TENUTO CONTO CHE 
- sono in procinto di essere avviate le procedure utili all’affidamento 

dei lavori in oggetto e che, prima dell’inizio dei lavori, sarà neces-
sario depositare il progetto delle strutture presso gli uffici compe-
tenti della Città Metropolitana di Bari, accompagnato da dichiara-
zione di asseverazione a firma del progettista, del collaudatore 
statico e del geologo; 

- in virtù di tale necessità, il Responsabile Unico del Procedimento, 
ing. Giovanni Francesco Ferrara Mirenzi, con verbale in data 
29.10.2020, ha ricevuto la disponibilità del dott. Gallo a voler sot-
toscrivere, per quanto di propria competenza, la dichiarazione di 
asseverazione da inoltrare, unitamente al deposito del progetto 
delle strutture, presso gli uffici competenti della Città Metropolitana 
di Bari, previa attività di verifica e conferma delle risultanze della 
predetta relazione geologica, anche sulla base di eventuali prove 



  
 

 
 SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO

Centro Multifunzionale per Studenti   
Piazza Cesare Battisti  n.1 -  70100  -  Bari 
Tel +39 080 5714597 -  fax +39 080 5714655 
www.uniba.it - c.f.80002170720 - p.iva 01086760723

Pag. 2/3

  

Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio 

 

Sezione Edilizia e Patrimonio

da effettuare, eventualmente, in corrispondenza dei luoghi precipui 
in cui saranno realizzate le scale previste in progetto; 

- il compenso professionale posto a base di trattativa, in analogia a 
quanto stabilito con D.D.G. n.87 del 23.04.2020, con il quale è sta-
to conferito al dott. Giovanni Michele Vizziello lo stesso incarico 
nell’ambito dell’appalto dei Lavori di adeguamento alle norme di 
prevenzione incendi relativi all’edificio sede dei Dipartimenti Di-
SAAT e DiSSPA sempre nel Campus Universitario, è pari a Euro 
2.000,00, oltre oneri contributivi e I.V.A. come per legge; 

VISTO CHE l’importo totale dell’incarico professionale in favore del 
professionista, è inferiore alla soglia di Euro 40.000,00 e pertanto 
è possibile procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D.L.vo n.50/2016; 

CONSIDERATO CHE il dott. Gallo, si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico per 
l’attività professionale in parola e, tenuto conto degli adempimenti 
richiesti, ha offerto un ribasso pari al 20% sull’importo posto a ba-
se di trattativa, comprensivo della miglioria prevista dall’art.103, 
comma 11, del D.Lgs n.50/206 al fine dell’esonero della garanzia 
fideiussoria e pertanto l’importo onnicomprensivo della prestazione 
professionale richiesta è pari a Euro 1.600,00 al netto di oneri con-
tributivi; 

SENTITI i pareri favorevoli del Responsabile Unico del Procedimento, ing. 
Giovanni Francesco Ferrara Mirenzi e della responsabile della 
Sezione Edilizia e Patrimonio, ing. Giuditta Bonsegna; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D.L.vo n.50/2016, con rife-
rimento all’appalto dei Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi rela-
tivi all’edificio sede del Dipartimento di Fisica nel Campus Universitario “Ernesto 
Quagliariello” in Bari, l’incarico professionale, in favore del dott. Danilo Gallo, per la 
sottoscrizione, per quanto di propria competenza, della dichiarazione di asseverazio-
ne da inoltrare, unitamente al deposito del progetto delle strutture, presso gli uffici 
competenti della Città Metropolitana di Bari, previa attività di verifica e conferma delle 
risultanze della relazione geologica redatta nell’ambito della progettazione dei lavori 



  
 

 
 SEZIONE EDILIZIA E PATRIMONIO

Centro Multifunzionale per Studenti   
Piazza Cesare Battisti  n.1 -  70100  -  Bari 
Tel +39 080 5714597 -  fax +39 080 5714655 
www.uniba.it - c.f.80002170720 - p.iva 01086760723

Pag. 3/3

  

Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio 

 

Sezione Edilizia e Patrimonio

di realizzazione del FARM di calcolo del PON Re.Ca.S. I.N.F.N. presso il Campus 
Universitario di via Amendola in Bari, anche sulla base di eventuali prove che il pro-
fessionista riterrà necessario effettuare in corrispondenza dei luoghi precipui in cui 
saranno realizzate le scale previste in progetto; 

Art. 2  Di definire pari a Euro 1.600,00 il compenso onnicomprensivo relativo all’attività pro-
fessionale di cui all’art.1, oltre al 2 % per oneri previdenziali, per un totale lordo di Eu-
ro 1.632,00; 

Art. 3  Di far gravare la spesa di Euro 1.632,00 sull’articolo 402010110 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SU FABBRICATI RESIDENZILI PER FINALITÀ ISTUTUZIONALI”, 
Esercizio finanziario 2020, acc. n.2020/895, subacc. n.       . 

Art. 4 Di dare mandato alla Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio, Sezione Edilizia e Pa-
trimonio, di formalizzare la lettera di affidamento dell’incarico in questione. 

 

Bari, 16/11/2020 

 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 F.to Avv. Gaetano Prudente 

 


